UBL CAD

1

Respc'nsável

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ATA DA 15 (DÉCIMA QUINTA) SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025, 10

(DÉCIMA LEGISLATURA). REALIZADA DIA 01 DE OUTUBRO DE 2025 ÀS 171-1130.

SITUADA À RUA: AUGUSTO EVARISTO N2 30, BAIRRO CENTRO - IPAPORANGA -

CEARÁ.

PRESIDENTE: MARIA ELICIA DOMINGOS NASCIMENTO DE PAULA.

VICE-PRESIDENTE: VEREADORA ANA MICHELLE LIMA BARROSO DE SOUZA.

PRIMEIRO SECRETÁRIO: VEREADOR FRANCISCO ELIVELSON RODRIGUES COSTA.

SEGUNDO SECRETÁRIO: VEREADOR FRANCISCO ANTONIO MELO BONFIM.

Estavam presentes os Senhores(as) Vereadores(as): Ana Michelie Lima Barroso de

Souza, Francisco Antonio Meio Bonfim, Francisco Elivelson Rodrigues Costa, João

Paulo Ferreira, Manoel Alves de Oliveira, Manoel Bezerra Ferreira, Manoel Santana

Vieira, Maria Eiicia Domingos Nascimento de Paula e Vaidery Cavalcante Calisto.

Também estavam presentes os Assessores Jurídico Dr. Nixon Marden de Castro

Sales e o Dr. Francisco Elvys Silva Rodrigues. Havendo número legal, a Senhora

Presidente declarou a Sessão Ordinária aberta às 17h30min. Em seguida, o 12

Secretário fez a leitura da Ata da 14 (Décima Quarta) Sessão Ordinária do ano de

2025, aprovada por unanimidade. Em seguida, a Senhora Presidente apresentou

aos demais Vereadores o Projeto de Lei n2  17/2025 que estima a Receita e fixa a

Despesa do Município de Ipaporanga para o exercício financeiro de 2026 - LOA, foi

protocolado dia 22/09/2025 e está tramitando na Câmara Municipal para os

demais Vereadores analisarem e as Comissões apresentarem seus pareceres para

na próxima sessão dia 22 de outubro ser colocado em votação. Fica facultada o uso

da palavra para os demais Vereadores presentes. Vereador Francisco Elivelson

Rodrigues Costa, saúda a todos os colegas vereadores(as), todos os presentes e aos

que estão assistindo através das redes sociais. Parabeniza todos os nobres pares

pelo dia do Vereador, fica muito feliz de poder estar nessa luta e nesse desafio ao

lado de todos, sabemos que não é fácil mas, estamos tentando sempre fazer o

melhor para a população, diz que recebeu mensagens de felicitações e uma delas

dizia: "o vereador é a pessoa mais próxima do povo", e de fato os vereadores são

Rua Augusto Evaristo, N° 30— Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporanga - Ceará  -

CNPJ N° 23.718.752/0001-98 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: secreta riacmi23outlook.com -. -

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

essa linha de frente que estão no dia a dia tentando solucionar cada requisição da

população, bem como também propor novos projetos de leis e novas leis que

beneficiam toda a populaçã9. Parabeniza a todos os Vereadores (as) e diz que é

motivo de orgulho estar,nesta Câmara, representando a população de Ipaporanga.

Informa que o final de semana será bem movimentado de futebolismo no nosso

município. No sábado dia 4 (quatro) de outubro, às 14h acontecerá um torneio nos

Torrões com participação de quatro equipes: Nacional do Alegre, Central, Torrões

e Esporte Mulungu, neste mesmo dia estará acontecendo mais uma rodada do

Campeonato de Futebol no Mulungu que já está nas semifinais, e também estará

acontecendo o torneio no distrito de Água Branca, da organização do amigo

Rodrigo a qual o mesmo manda um abraço e diz que vai ser um final de semana

bastante movimentado. Parabeniza o Excelentíssimo Prefeito Amaro, pela honraria

que ele esteve recebendo o destaque do Ceará 402  (Quarenta Graus) de um dos

melhores prefeitos da região do Sertão de Crateús. Diz que esteve acompanhando

alguns dos colegas que conseguiram ir, e que esse título é um reconhecimento do

trabalho que vem sendo feito no desenvolvimento do município de Ipaporanga,

sente-se honrado de participar desse momento juntamente do Prefeito Amaro

onde ele recebeu essa horaria do Senador Cid Gomes, e do Deputado Júnior Mano

que esteve lá participando e prestigiando, muito obrigado. Vereadora/Presidente

Maria Elicia Domingos Nascimento de Paula, agradece a presença do contador

desta casa seu Das Chagas com a sua esposa Chaguinha, deseja boas vindas e diz

fica feliz com a presença dos mesmos. Ressalta o dia do Vereador, aquele que está

todo dia na luta e sempre procurando o melhor pelo município e nesta

oportunidade parabeniza todos colegas Vereadores e sente-se honrada de fazer

parte desta Casa juntamente com os mesmos, sabemos que é um trabalho que não

se faz individualmente, fazemos coletivamente, diz que sente-se fortalecida com

apoio de cada um, pois para fazer um trabalho com bom êxito, é necessário que se

tenha um coletivo com o mesmo pensamento, que Deus abençoe a cada um, dando

sabedoria e discernimento. Registra um momento que aconteceu sábado 27 (vinte

e sete) de setembro nesta casa, onde quem estava à frente era o Estado, Cantas

Rua Augusto Evaristo, N° 30— Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporanga - Ceará

CNPJ N°23.718.752/0001-98 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: secreta riacmi23(outlook.com

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Diocesana de Crateús e a presença da primeira dama Lia de Freitas, o assunto sobre

o Programa Ceará Sem Fome, foi um momento de discussões com a presença de

representantes de algumas cidades vizinhas que tem a cozinha comunitária e todos

apresentaram seu ponto de vista sobre alguns assuntos e esse trabalho foi feito em

grupo, colocado em plenária e a primeira dama acatou todas as ideias e propostas

para levar ao Governador Elmano de Freitas, acredita que o objetivo de sua vinda

para o município foi para escutar e dialogar para saber quais são os anseios de cada

cidadão, esses são momentos riquíssimos que deve realmente acontecer, ressalta

que esteve presente alguns Vereadores, nosso prefeito, vice-prefeito, diz ter sido

um momento muito proveitoso e gratificante. E não havendo mais nada a tratar a

Senhora Presidente declarou a Sessão encerrada às 18h25min.

ilL-iW Juw 'Ik rÃ it

Maria Elicia Domngos N. de Paula

Presidente

Francisco Elivelson Rodrigues Costa

l Secretário

Rua Augusto Evaristo, N°30 - Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporanga - Ceará

CNPJ N° 23.718.752/0001-98 - CGF N°06.920.369-5 - E-mail: secretaria cmi23(outlook.com

((\ •-1--
O C '- Lu '(Uft ) )-X:)GrJ11b cx -ut

,OnØ j1s O.)JJ  10 í Lí) qt
L".

 tV0

-AL  OïJiÍ iIt O2IG2 fluo ÇMiX2rL 11LO$ coe íkt&-  à,
(6n

-k Q oh.. l7eL

ï JQtq Cf/

tfr J lbjuc Ci,1Uj<C' b'oh'

1U0 Àj~CL (f( O,-

i rrM-12i E-* jk (Q

_r~ -à

Jl) rfl(1Oi tfl Uor flfl it)M í

- 7J3k G eút (cday

cc9 ihQ
' iJ\UEr

Às-c_,  C 1j9O dQ .

Lrit

J-O (1í\Ç f JÁXJSJ j iiY 'f(ld.9 c

O- J Tkdl11 f? di cri raix lJ
QoqJ

f
 T^ 1  ft-

í . .

1 1)O1ï pOJ\x J w J1JCJQ Jkt flOfl

J'CI - ri e. v

nj~cnÇÁ ,(nJ Jpo

Jj  17 j yO LperQx

o

a

um
ç4 1T i9

O

I U nOItQ/ j1'n u JOJo T fiO )J-XQJ-O YQk1

Lnn&m Çj\9J 1'\O. ÇJ J 1I £J1,
c1 11J

cJ Jc10 ), 6 10 A)

yQ

-kQiY -/QA9k
1li(W 4

44

(iIa0 WTO rkk 'Ej YQscist C fD QOJ9O'

Y\j3uo A&Q-o Lr

i-  Ji k 'I1 cJii

, JD Cm

rio Oj Jun
i J1 e1t k. c cx'n. ,

L) s y\tY AQ -1

-ro
na-o  -  4 J i~-n,  Jyl\Q,  y r\o YJ@O Ci

17dic JJ3jJ9 9QJQ  '  ILO Gjr G4

-p

ÁP eo-1t
1ILX

jY knTr1jIiJ.,

qQ UT-) cçs.Ç1 cI Tr -ï*e

JL YYlnruA

ÇUTJb r&? ..d cx e o rJj rJ )z.t
 . Ø  Cj 1')T1TI  fU)  12&

Ø?  (t1riro Tf1L) U1T I nn,T'Q od LeL

€o

. .
VQ? -

1 'iÇO rI%zD ¶LQ..  tX13À12 \fljjT 1

2 \Q T\  C t\Q iigq 1 P
A 1.

JI.Ø dQ )fl' Q NLxQnd, r1u

- 14o Qd( JcI.2

rQ9 P..Q CLQ i

d3 J

TOjO4n(L  e

11 1dbx1 / 4i

lrlff'

o eL  &Ü) J  oc

Ir

'e

ï\á1

1,1

* à, $.41 à . 1 1 ,s. •r

1 , S .
gsh !4.&t #ád 4 lá 4

4.
!.,..ai t' L wt S I,.

4 4
CI

e ti at•i4 $ iea i .. •.I

4 pl. ' s. •. Ii •.t '% ..a.4b
1 1

.atb t! ..øg -'a- •

!Í%S .0 p44 fl4 . • i&w. •L ai iJ

a 'i t * L 4 1 .

! g •

1
11H 4À tae &èJL.. .4